
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Dott. Armanaschi Renato, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del T.U.E.L. n° 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Armanaschi Renato) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici) 

 
N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo on line) 
 
La sottoscritta in qualità di funzionario dell’Ufficio tecnico, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che copia del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.comune.temu.bs.it 
 
Dalla residenza comunale, lì ________________________   
                                                                  IL FUNZIONARIO 
                                                                                    (Katiuscia   Massi)  
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo on line 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
T:\UFFICIO TECNICO\DETERMINE\2026\llpp\D-006llpp-2026 - Liquidazione lavori Karolingia.doc 

 

 

COMUNE di TEMU' 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 
 

    ORIGINALE 

N. 006      del Registro di Servizio   COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSORZIO FORESTALE DUE 

PARCHI PER INTERVENTO DI POSA LAMPADE E OPERE CONNESSE 
NEL TRATTO DELLA PISTA KAROLINGIA LECANU’- VILLA DALEGNO 
 
 

L’anno 2026 il giorno 10 del mese di Febbraio  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
 

 
PREMESSO CHE: 
- l’Unione dei Comuni Alta Vallecamonica, nell’ambito della propria attività di gestione 
associata di servizi e funzioni comunali, svolge la promozione turistica del territorio 
anche mediante la realizzazione di nuove infrastrutture a servizio della collettività; 
- l’Unione dei Comuni è assegnataria di un contributo straordinario da parte di 
Regione Lombardia a valere sulle risorse dalla stessa stanziate sul «Programma degli 
interventi per la ripresa economica» di cui alla Deliberazione n. XI/3531 del 5 agosto 
2020, per un importo complessivo di Euro 1.600.000,00 finalizzato alle opere di 
estensione, messa in sicurezza e completamento del sistema delle piste ciclopedonali 
esistenti “Fondovalle” e “Karolingia”; 
CONSIDERATO che l’Unione nello specifico ha destinato il suddetto contributo per 
attività di messa in sicurezza e miglioramento dell’accessibilità e della fruibilità delle 
piste ciclabili intercomunali; nella realizzazione di nuove tratte, della segnaletica, di 
strutture a supporto, dei collegamenti con altre infrastrutture viarie e ciclopedonali, 
dell’illuminazione di tratti, lungo i tracciati ciclopedonali esistenti della ciclovia 
Adamello Bike Arena (parte della ciclovia Tonale-Po e della Milano-Monaco) e 
ciclopedonale di mezza costa denominata Karolingia Gavia-Mortirolo; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione dei Comuni nr. 53 
del 28/09/2022, con la quale è stato approvato il Quadro Economico di indirizzo 
dell’opera, predisposto dagli uffici amministrativi dell’Unione, che prevede una spesa 
complessiva di Euro 1.610.704,92, suddivisi in: 
- Euro 253.080,00 quale Lotto 1 “Variante al percorso ciclo-pedonale nel Comune di 

Ponte di Legno – loc. Poia”; 
- Euro 1.357.624,92 quale Lotto 2 “Messa in sicurezza e completamento del sistema 

ciclo-pedonale denominato Karolingia”; 
RICHIAMATA la determinazione del  Segretario dell’Unione n. 202 del 03.11.2022 
con la quale si è conferito ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs. 50/2016, l’incarico 
professionale al Consorzio Forestale Due Parchi con sede a Vione (BS) in Loc. Saletti, 
1 – C.F. 02340630983, per l’esecuzione delle attività di progettazione nelle sue varie 
fasi (preliminare, definitiva ed esecutiva), anche delle relazioni specialistiche a 
supporto della stessa, dell’acquisizione delle autorizzazioni urbanistiche, del 



coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D.Lgs. 81/08) e dell’eventuale 
collaudo statico di opere in C.A., relativamente ai lavori di Lotto 2 “Messa in sicurezza 
e completamento del sistema ciclo-pedonale denominato Karolingia” per l’importo di 
netti Euro 100.000,00 oltre I.V.A. 22%, pari a lordi Euro 122.000,00; 
VISTA E RICHIAMATA inoltre la Deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione dei 
Comuni n. 31 del 08/06/2023 con al quale è stato approvato il progetto a livello 
esecutivo, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 delle opere di Lotto 2 
“tratto ciclo-pedonale denominato Karolingia Lecanù-Villa Dalegno” in Comune di 
Temù; 
RICHIAMATA inoltre la determinazione del  Segretario dell’Unione n. 121 del 
17.07.2023 i lavori del “Lotto 2 “tratto ciclo-pedonale denominato Karolingia Lecanù-
Villa Dalegno”, sono stati affidati in house al Consorzio Forestale “Due Parchi”, con 
sede in Via Saletti n 1 – 25050 Stadolina di Vione; 
DATO ATTO che, nel corso dell'esecuzione dei lavori del lotto sopra menzionato, 
l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di potenziare i livelli di sicurezza 
e la fruibilità complessiva del percorso ciclo-pedonale "Karolingia", specialmente nelle 
ore tardo-pomeridiane e serali; 
CONSIDERATO che tale obiettivo richiedeva l'implementazione dell'intervento 
originario mediante la posa di un adeguato impianto di illuminazione pubblica, non 
previsto nel progetto iniziale ma ritenuto essenziale per garantire l'incolumità degli 
utenti e la piena valorizzazione dell'opera infrastrutturale; 
RILEVATO che il Comune di Temù ha pertanto richiesto al Consorzio Forestale "Due 
Parchi", in qualità di soggetto affidatario, di integrare le lavorazioni previste con la 
fornitura e la posa in opera dei corpi illuminanti e dei relativi sottoservizi, garantendo 
la coerenza tecnica e funzionale con le opere di completamento e messa in sicurezza 
già in essere; 
RICHIAMATA la determinazione del Consorzio Forestale Due Parchi n. 76 del 
27.11.2025 con la quale si affida alla ditta Bugatti Trading S.r.l. con sede in Roma 
(RM) la fornitura di armature solari e pali cilindrici da posizionare sulla pista Karolingia 
tratto Lecanù – Villa Dalegno;  
CONSIDERATO che la fornitura e posa di lampioni si configura quale completamento 
delle opere  sopra citate; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 04/12/2025 con la 
quale: 

- si approvava l’intervento di posa lampade e opere connesse nel tratto della pista 
Karolingia Lecanù- Villa Dalegno da effettuare nel tratto della pista ciclabile 
Karolingia in coerenza tecnica e funzionale con le opere di completamento e 
messa in sicurezza della predetta pista già in essere; 

- si impegnava, per le motivazioni in premessa illustrate, la spesa di Euro 50.000,00 a 
favore del Consorzio forestale Due Parchi, con le imputazioni in premessa elencate, a 
titolo di cofinanziamento delle opere per la fornitura di armature solari e pali 
cilindrici e relativo posizionamento da effettuare sulla pista Karolingia, tratto 
Lecanù – Villa Dalegno, da effettuare in concomitanza ai lavori di riqualificazione del 
tratto ciclo-pedonale denominato Karolingia Lecanù-Villa Dalegno, già affidati al 
Consorzio da parte dell’Unione dei Comuni con gli atti in premessa richiamati; 

VISTO ED ESAMINATO il computo metrico di contabilità finale, a tutto il  04.02.2026, 
predisposti dalla Direzione Lavori e depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici, da cui 
risulta che le opere realizzate raggiungono un importo complessivo di Euro  40.953,00  
oltre  I.V.A . 22% , per un importo complessivo di Euro 49.962,66; 
DATO ATTO che l’impegno di spesa pari ad Euro 50.000,00 è già stato assunto con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 04.12.2025 a carico della Missione 10  
Programma 05 UEB 10.05.202 CAP. 34770 per l’importo di Euro 30.000,00 e CAP 
34420 per l’importo di Euro 20.000,00 del bilancio 2025/2027; 
CONSIDERATO che alla data odierna il pagamento scaturente dal presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione della 
contabilità finale delle opere di fornitura di armature solari e pali cilindrici e relativo 
posizionamento da effettuare sulla pista Karolingia, tratto Lecanù – Villa Dalegno, da 

effettuare in concomitanza ai lavori di riqualificazione del tratto ciclo-pedonale denominato 
Karolingia Lecanù-Villa Dalegno; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare 
n. 13 del 13.04.2016; 
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 46 del 28.12.2019 con la quale è stata 
approvata la convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni 
fondamentali; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Valle Camonica n. 103 del 15.01.2026 con il quale si nomina Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici del Comune di Temù il geom. Katiuscia  Massi; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 100 del 
15.01.2026 con il quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di 
Ponte di Legno e Temù il dott. Renato Armanaschi; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2025 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2026-2028; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 08.01.2026 di approvazione 
del piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi definitivo;  

 
DETERMINA 

 
 

1. Di liquidare e pagare il credito relativo allo stato finale dei lavori, a favore del 
Consorzio Forestale “Due Parchi”, con sede in Via Saletti n 1 – 25050 Stadolina di 
Vione, per un importo di Euro 40.953,00 oltre  I.V.A. 22% per un totale di Euro 
49.962,66 

2. Di dare atto  che la spesa presunta di Euro  50.000,00  è stata assunta a carico 
della Missione 10  Programma 05 UEB 10.05.202 CAP. 34770 per l’importo di Euro 
30.000,00 e CAP 34420 per l’importo di Euro 20.000,00 del bilancio 2025/2027 

3. Di dare atto  che l’efficacia del presente atto è subordinata all’adempimento di 
cui alla prescrizione di seguito: 

- L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 

4. Di prendere atto che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si 
provvederà solo a servizio eseguito, previo verifica delle prestazioni eseguite, invio 
di regolare fattura elettronica da parte del professionista (ai sensi della Legge n. 
244 del 24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del responsabile del Servizio, 
mediante emissione di mandato di pagamento, ai sensi dell’art. 35 del 
Regolamento di Contabilità 

5. Di pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18.06.2009, scansione della 
presente all’Albo on line Comunale sul sito internet  www.comune.temu.bs.it  
 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 
del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

Geom.  Katiuscia Massi 


